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VEJLEDNING TIL SÆRLIGE RETTIGHEDER - OVERDRAGELSE 

Sådan udfylder du overdragelsesskemaet 
 
Dette skema anvendes ved overdragelse af særlige betalingsrettigheder. Efter udfyldelse ind-
sendes skemaet til Direktoratet for FødevareErhverv, Nyropsgade 30, 1780 København V, fax: 
33 95 80 20. Når dit overdragelsesskema er færdigbehandlet, vil du modtage et registrerings-
brev.  
 
Hvis du vil overdrage særlige betalingsrettigheder i perioden fra 25. april til og med 31.maj 
2007 skal du anvende et særskilt skema. Skemaet vil blive lagt på direktoratets hjemmeside. 
 
Du bedes indsende overdragelsesskemaer særskilt, dvs. ikke sammen med din enkeltbeta-
lingsansøgning. 
 
Hvis du vil overdrage almindelige betalingsrettigheder skal du anvende et andet ”Skema til 
overdragelse af betalingsrettigheder”. Du må ikke anføre andre typer betalingsrettigheder på 
”Skema til overdragelse af særlige betalingsrettigheder”. 
 
 
 

Punkt 1 og 2 
 
Her skal alle felter udfyldes. Du kan anføre flere telefonnumre. Det første telefonnummer skal 
være det, hvor det er lettest at træffe dig i dagtimerne. Bemærk, at det kun kan være én per-
son, et selskab, en offentlig myndighed, en forening eller lign., der står som henholdsvis over-
drager og erhverver.  
 
 

Punkt 3 
 
Ønsker du, at en rådgiver skal modtage kopier af de breve vedrørende overdragelser, vi sender 
til dig, skal du anføre rådgiverens navn og adresse m.m. i feltet. Rådgiveren vil dog ikke mod-
tage kopi af kvitteringsbrevet.    
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Punkt 4 
 
Her anføres, på hvilken måde du ønsker at overdrage dine betalingsrettigheder. Du har føl-
gende 2 muligheder for at overdrage betalingsrettigheder. Bemærk: Sæt kun 1 kryds.  
 

1. Varig overdragelse (salg). 
2. Midlertidig overdragelse (udlejning/bortforpagtning). 
 

 
1. Varig overdragelse (salg).
 
Hvis du vælger at overdrage (sælge) alle eller nogle af dine særlige betalingsrettigheder va-
rigt, skal du sætte kryds i boksen varigt (salg). I boks a skal du anføre dato for overdragelsen 
(salget) af betalingsrettighederne.  
 
2. Midlertidig overdragelse (udlejning/bortforpagtning) 
 
Hvis du vil overdrage alle eller nogle af dine særlige betalingsrettigheder midlertidigt (udle-
jer/bortforpagter), skal du sætte kryds i boksen midlertidig. Bemærk, at midlertidig overdra-
gelse af særlige betalingsrettigheder kun kan gennemføres med jord. Det betyder, at der skal 
overdrages mindst et tilsvarende antal hektar. Én særlig betalingsrettighed modsvares af én 
hektar. Dvs. at hvis en landbruger ønsker at overdrage 3 særlige betalingsrettigheder, skal dis-
se overdrages med mindst 3 ha jord.  
 
I boks b skal du anføre, hvor mange ha støtteberettiget jord du ønsker at overdrage (udle-
je/bortforpagte) sammen med dine betalingsrettigheder.  
 
I boks c skal du anføre startdato, og i boks d skal du anføre slutdato for bortforpagtningen. 
Selvom forpagtningsaftalen er tidsubestemt, skal du altid anføre slutdato. Bemærk, at hvis 
forpagtningsaftalen ophører inden det tidspunkt, du i første omgang har meddelt direktoratet, 
skal du indsende en meddelelse til direktoratet. Meddelelsen skal indeholde oplysninger om 
den nye slutdato med reference til tidligere indsendte skemaer. 
 
Direktoratet vil kontrollere, om datoerne svarer til forpagtningsaftalen. 
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VEJLEDNING TIL SÆRLIGE RETTIGHEDER - OVERDRAGELSE 

 

Punkt 5 
 
Her anfører du, hvilke betalingsrettigheder, du ønsker at overdrage. Sæt kun ét kryds.  
 
Ønsker du at overdrage alle dine særlige betalingsrettigheder samlet, skal du sætte kryds i 
kassen ”Alle overdragers særlige betalingsrettigheder”.  Overdrager du alle betalingsrettighe-
der, er det fra den dato, du har anført i punkt 4 boks a eller c. 
 
Ønsker du at overdrage udvalgte særlige betalingsrettigheder, skal du sætte kryds i kassen 
”Nedenstående særlige betalingsrettigheder”. Hvis du vælger kun at overdrage nogle af dine 
betalingsrettigheder skal du være opmærksom på, at de særlige betalingsrettigheder ved over-
dragelse bliver ændret til almindelige betalingsrettigheder. Ændringen betyder, at de efter 
overdragelsen kun kan udnyttes med et støtteberettiget areal.  
 
Læs mere om overdragelse af alle særlige rettigheder og udvalgte særlige rettigheder senere i 
denne vejledning, samt se Vejledning om enkeltbetaling, afsnit 5.6. 
 
Hvis du kun overdrager nogle af dine særlige betalingsrettigheder, skal du udfylde skemaet på 
følgende måde: 
 
Første kolonne: (Nummer fra-til, begge numre incl.) - Her anfører du numrene på de beta-
lingsrettigheder, du ønsker at overdrage. 
 
Anden kolonne: (Antal) – Her anfører du, hvor mange særlige betalingsrettigheder der over-
drages. Husk at særlige betalingsrettigheder kun kan overdrages hele. Kolonnen afsluttes ne-
derst med at angive det samlede antal særlige betalingsrettighedernes, der overdrages. 
 
Tredje kolonne: (Type) – Her anfører du typen af rettighed som ”særlig”. Hvis du vil overdra-
ge en anden type rettighed, skal du anvende ”Skema til overdragelse af betalingsrettigheder ”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punkt 6. 
 
 

 5245633 - 5245637 5 Særlig O: 
 

E: 

O: 
 

E: 
    

Kolonnen er 
forbeholdt 

direktoratet 

Type Antal Nummer (fra – til) 
Husk begge numre inkl. 

Kolonnen er 
forbeholdt 

direktoratet 
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Punkt 6 
 
Både overdrager og erhverver skal underskrive overdragelsesskemaet, for at overdragelsen 
kan registreres.   
 
Det er de personer, der er anført som henholdsvis overdrager og erhverver, der skal skrive un-
der.  
 
Husk, at den, der underskriver skal være den, som betalingsrettighederne er registreret hos.  
 
Hvis overdrager er et I/S, skal enten samtlige interessenter underskrive eller eventuelt kan en 
af interessenterne underskrive på vegne af I/S’et. I disse tilfælde skal der medsendes en fuld-
magt fra de øvrige interessenter. 
Hvis overdrager er et ApS eller et A/S, skal den der underskriver være tegningsberettiget, og 
der skal medsendes dokumentation herfor i form af tegningsudskrift fra Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen.  
 
Hvis overdrager er en offentlig myndighed, skal den ansvarlige person underskrive og skema-
et skal påføres institutionens stempel.  
 
Aktiv landbruger: Når erhverver underskriver overdragelsesskemaet, skriver erhverver sam-
tidig under på at være aktiv landbruger. Det er et krav for at erhverve betalingsrettigheder, at 
man skal være aktiv landbruger på overdragelsestidspunktet.  
 
En ”landbruger” defineres som en person, der udøver en ”landbrugsaktivitet”, hvilket kan væ-
re produktion, avl eller dyrkning af landbrugsprodukter, herunder høst, opdræt af husdyr, 
malkning og hold af husdyr til landbrugsformål, eller bevarelse af jorden i god landbrugs- og 
miljømæssig stand. Hvis du har brug for yderligere information, kan du enten læse i ”Vejled-
ning om enkeltbetaling”, fra december 2006, eller kontakte direktoratet telefonisk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
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Generelle regler 
 
Husk, at følgende gælder i forbindelse med overdragelse: 
 

• særlige betalingsrettigheder, der er blevet omdannet til almindelige betalingsrettig-
heder, kan IKKE omdannes tilbage til særlige betalingsrettigheder igen. 

• særlige betalingsrettigheder kan IKKE opsplittes.  
 
Bemærk! Vedrørende overdragelse af alle særlige betalingsrettigheder og udvalgte sær-
lige betalingsrettigheder 
 
Det har betydning for erhververs udnyttelse af betalingsrettighederne, om det er alle overdra-
gers særlige betalingsrettigheder, eller om det kun er udvalgte af overdragers særlige beta-
lingsrettigheder, han får overdraget. Dette gælder uanset om overdragelsen er varig eller mid-
lertidig.  
 
Hvis alle særlige betalingsrettigheder overdrages samlet 
 
Hvis en person overdrager alle sine særlige betalingsrettigheder samlet, vil erhververen mod-
tage betalingsrettighederne som særlige betalingsrettigheder. Dvs. at erhververen efterfølgen-
de kan vælge, om han ved sin ansøgning om enkeltbetaling vil udnytte de særlige betalingsret-
tigheder ved at opretholde kvægproduktion (SK-krav), eller om han vil udnytte dem med jord.  
 
Hvis erhververen ved sin ansøgning til enkeltbetaling anvender de særlige betalingsrettighe-
der med jord, omdannes de særlige betalingsrettigheder til almindelige betalingsrettigheder. 
Hvis erhververen anmelder betalingsrettighederne uden jord, dvs. ved opretholdelse af kvæg-
produktion, forbliver de overdragne betalingsrettigheder særlige betalingsrettigheder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Producent A har fået tildelt 5 særlige betalingsrettigheder. Han ønsker at sælge alle disse 
samlet til Producent B. Når alle særlige betalingsrettigheder overdrages, vil producent B 
modtage betalingsrettighederne som særlige betalingsrettigheder, og producent B kan ved 
ansøgning til enkeltbetaling vælge, at: 
 

• udnytte de 5 særlige rettigheder ved anmeldelse af kvægproduktion (SK-kravet).  
eller 
• udnytte de 5 særlige rettigheder sammen med jord. Rettighederne omdannes heref-

ter til almindelige rettigheder.  
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Hvis udvalgte særlige betalingsrettigheder overdrages 
 
Hvis kun en del (udvalgte) af overdragerens særlige betalingsrettigheder overdrages, vil beta-
lingsrettighederne ved overdragelse blive omdannet til almindelige betalingsrettigheder. Dvs. 
at erhververen af betalingsrettighederne fremover kun kan anvende disse med jord, dvs. som 
almindelige betalingsrettigheder.  
 
 
 
 
 
 
Vær opmærksom på, at 
 

Producent A har fået tildelt 5 særlige rettigheder. Han ønsker at sælge én særlig rettighed til 
Producent B. Da Producent A kun overdrager en del af sine særlige rettigheder, vil den sær-
lige rettighed blive omdannet til en almindelig rettighed. Denne rettighed kan fremover kun 
udnyttes af producent B ved anmeldelse af jord.  
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VEJLEDNING TIL SÆRLIGE RETTIGHEDER - OVERDRAGELSE 

Særlige forhold        
 

Genberegning 
Hvis der efter etableringen af betalingsrettighederne foretages en genberegning af overdragers 
betalingsrettigheder, vil den også omfatte eventuelt overdragede betalingsrettigheder. Er du i 
tvivl om dette, kan du kontakte direktoratet. 
 

National reserve 
Betalingsrettigheder og tillæg tildelt fra den nationale reserve skal udnyttes af landbrugeren, 
der modtager tildelingen, hvert år i 5 år efter tildelingen. Hvis tildeling fra den nationale re-
serve ikke bliver udnyttet eller bliver overdraget til en anden landbruger i femårs perioden, 
bliver det tildelte fra reserven inddraget igen efter følgende regler: 
 

• Tillæg tildelt fra den nationale reserve, vil blive inddraget, hvis tillægget udgør mere 
end 20 % af betalingsrettighedens værdi ekskl. tillægget fra den nationale reserve. 
Hvis betalingsrettigheden ikke er tildelt fra den nationale reserve, bliver den ikke ind-
draget. 

 
• Betalingsrettigheder tildelt fra den nationale reserve vil blive inddraget. Overdragelsen 

kan derfor ikke blive gennemført. 
 

 
1) Tilfælde, hvor betalingsrettighederne kan overdrages: 
 
Betalingsrettigheder og tillæg fra den nationale reserve kan overdrages varigt, hvis 
 
• overdragelsen sker som følge af arv eller forskud på arv. 

 
• overdragelsen finder sted i forbindelse med sammenlægning af bedrifter eller opdeling af 

bedriften, hvis:  
 

a) to eller flere særskilte landbrugere sammenlægger hele deres bedrifter til én ny 
bedrift, som skal drives af de landbrugere, der oprindeligt drev bedrifterne eller en 
af dem,  
- eller  
b) en bedrift opsplittes i mindst to nye bedrifter, hvoraf den/de landbrugere, der 
oprindeligt drev bedriften, skal fortsætte med driften af den/de nye bedrifter.  
 

Bemærk, at for at undgå inddragelse skal den/de nye bedrifter udnytte betalingsrettigheder og 
tillæg tildelt fra den nationale reserve hvert år i den resterende del af femårs perioden. 
 
I forbindelse med overdragelse af særlige betalingsrettigheder fra den nationale reserve skal 
du udfylde og indsende ”Bilag til skemaet - overdragelse af betalingsrettigheder”. Du kan fin-
de tillægget på www.dffe.dk. 
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2) Tilfælde, hvor rettighederne ikke kan overdrages: 
 
Betalingsrettigheder og tillæg fra den nationale reserve kan ikke overdrages, hvis  
 

• hele landbrugsbedriften overdrages til en anden landbruger  
 
• kun en del af bedriften (fx en del af arealet eller mælkeproduktionen) sammenlægges 

med en anden bedrift, eller en del af denne 
 
• en del af en bedrift overdrages til en landbruger, der ikke har været medejer af den op-

rindelige bedrift 
 
Se endvidere afsnit 1.1. i Vejledning om national reserve 2007, der findes på direktoratets 
hjemmeside: www.dffe.dk. 
 
Ændring af retlig status 
I forbindelse med ændring af retlig status vil det også være muligt, at overdrage betalingsret-
tigheder med tillæg fra den nationale reserve. Når det er helt afklaret, hvordan ”ændring af 
retlig status” skal defineres, vil der komme en nyhed på direktoratets hjemmeside. 
 

Pant  
En betalingsrettighed er en fordring, der som udgangspunkt er frit omsættelig. En pantsat ret-
tighed vil derfor kunne overdrages uden der skal indhentes samtykke fra panthaveren. Pantha-
vers sikring består, idet der fortsat vil være adgang til at tvangsrealisere pantet i tilfælde af, at 
den oprindelige pantsætter misligholder den underliggende aftale.   
 
Når pantsatte betalingsrettigheder overdrages, vil dette fremgå af det brev, direktoratet sender 
til overdrager og erhverver i forbindelse med registreringen af overdragelsen. Panthaver un-
derrettes om overdragelsen i et noteringsbrev, hvoraf det fremgår, at betalingsrettighederne er 
blevet overdraget, og at pantsætningen nu eksisterer på et nyt pantnummer.  
 
Hvis pantet på betalingsrettighederne skal slettes, skal panthaver give direktoratet besked her-
om. Meddelelsen skal indeholde oplysninger om det pantnummer, der skal slettes, eller oplys-
ninger om pantsætters CPR-/CVR-nummer samt en oversigt over de rettighedsnumre, der ikke 
længere skal være registreret som pantsatte. 
 
Ved at følge vejledningen nedenfor, kan du på Internettet finde "Skema til overdragelse af 
særlige betalingsrettigheder" samt skemaet til "Frigivelse af pant" i forbindelse med overdra-
gelse af betalingsrettigheder, der er oprettet pant i. 
 
• Klik ind på www.dffe.dk 
• Klik på linket "Skemaer og vejledninger" til venstre. 
• Klik på linket "Jordbrug". 
• Klik på linket "Enkeltbetalingsordningen". 
 
 
Du kan læse mere om udnyttelse af særlige betalingsrettigheder i Vejledning om enkeltbeta-
ling, december 2006, afsnit 5.1 – 5.5.. 
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